Bộ CÔNG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24 /2025/TT-BCA Hà Nội, ngày ồ% tháng năm 2025

THÔNG T ư
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 104/2021/TT-BCA
ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định

về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an nhân dân

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết sổ 190/2025/NQ15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của
Quôc hội quy định về xử lý một sổ vẩn đề quan đến sắp xếp tổ chức bộ
máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 02/2025/NĐ-CPngày 18 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tô chức của
Bộ Công an;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An ninh chính nội bộ;

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sổ điều
của Thông tư sổ 104/2021/TT-BCA ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng
Bộ Công an quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an
nhân dân.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 104/2021/TT-
BCA ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về
công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an nhân dân

1. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 4 như sau:

“c) Trưởng phòng, Trung đoàn trưởng và tương đương; Trưởng Công an
xã, phường, thị trấn và tương đương; Trưởng đồn Công an và tương đương”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 16 như sau:

“b) Các phòng và tương đương; Công an xã, phường, thị trấn và tương
đương; Đồn Công an và tương đương có trách nhiệm phân công cán bộ kiêm
nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước tại bộ phận tham mưu hoặc
hành chính, tổng hợp.”.

2
3. Bỏ cụm từ “Tài liệu bí mật nhà nước được số hóa thành bản ảnh phải

thực hiện việc chụp theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều này” tại khoản 4
Điều 4.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày tháng 4 năm 2025 JJN£

Nơi nhận:
- Các đồng chí Thứ trường;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Các học viện, trường CAND;
- Đơn vị sự nghiệp công lập CAND;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL Bộ Tư pháp;
- Công báo;
- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ Công an;
- Lưu: VT, ANCTNB(P2).